
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Outsourcing de Impressão na Modalidade Franquia de Páginas mais 
Excedente, Integrada a Sistemas Corporativos e a Rede da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Publicas – SEDOP.
VIGÊNCIA: 02/04/2020 à 02/04/2021
VALOR: R$ 138.240,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00497
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 339030 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Alcindo Cacela, 350, Baixos, Umarizal CEP 66.060-00 – Belém/PA.
Telefone: (91) 3249-5437

Protocolo: 538620

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 108/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Execução de Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 
Ruas e Avenidas nos Setores Planalto, Vila Nova e Remor na Sede do Mu-
nicípio de Rio Maria-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 26/03/2020 a 24/06/2020
Data da Assinatura: 26/03/2020
Ordenador Responsável:

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 538558

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/218258
2. Licitação nº: 006/2019
3. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
4. Data da Adjudicação: 28/01/2020
5. Data da Homologação: 31/03/2020
6. Objeto da Licitação: Aquisição de veículos de transporte escolar 
diário de estudantes, denominado de Ônibus Escolar, em atendimento ao 
município de Abel Figueiredo/Pa.
7. Empresa vencedora adjudicada: MASCARELLO-CARROCERIAS E 
ÔNIBUS LTDA CNPJ: 05.440.065/0001-71, com o valor de R$ 508.000,00 
(Quinhentos e oito mil reais).
Belém/PA, 31 de março de 2020.

Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 538577

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 18/2020
Objeto: Fornecimento de licença de software para operacionalização do 
Banco de Preços desta Companhia.
Valor Global: R$8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
Data da Assinatura: 01/04/2020.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Np Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 538854

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2012
Objeto: Reequilíbrio econômico e fi nanceiramente o Contrato em epígrafe, 
representando o valor de R$1.241.668,29 (um milhão e duzentos e qua-
renta e um mil e seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centa-
vos), computado no período de julho/2012 a outubro/2019.

Data da Assinatura: 01/04/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 538853

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 01 DE ABRIL DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servido ADEJARD GAIA CRUZ identidade funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Diretor de Administração e Finanças, 
como Ordenador de Despesa da Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET, bem como autorizá-lo a 
praticar os atos abaixo relacionados junto ao Banco do Estado do Pará, 
Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal:
• Abrir Contas de Depósitos;
• Autorizar Cobranças;
• Receber, Passar Recibo e Dar Quitação;
• Autorizar Débito em Conta Relativo a Operações;
• Efetuar Resgates/Aplicações Financeiras;
• Efetuar Transferências/Pagamentos, exceto por meio Eletrônico;
• Cadastrar, Alterar e Desbloquear Senhas Bancárias; e
• Ordens Bancárias/Empenhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de Abril de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 538820
PORTARIA Nº132 DE 01 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, identidade funcional nº 
80845778/4, Diretor de Administração e Finanças - DAF, para assinar até 
ulterior deliberação os atos abaixo relacionados:
• Portarias de Férias;
• Portarias de Licenças;
• Portarias de Autorização de Diárias e Viagens;
• Portarias de Suprimento de Fundos;
• Portarias de Adicional por Tempo de Serviço;
• Portarias de Lotação;
• Balanços e Balancetes.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de Abril de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 538823

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 133 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
ENCERRAR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI do servidor ADEJARD 
GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 80845778/4, lotado nesta Secreta-
ria, ocupante do cargo de Técnico em gestão pública – Ciências Econô-
micas, a contar de 27/03/2020, concedida através da Portaria nº 184 de 
22/08/2019, publicada no DOE nº 33.960 de 23/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de março de 2020.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

*Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Es-
tado n° 34.165, de 01/04/2020.

Protocolo: 538755


